Desidero esprimere un sentito ringraziamento alla professoressa Vittoria Perrone Compagni per il suo generoso supporto al mio lavoro, per i suoi preziosi consigli e per la sua paziente revisione del testo critico.

**Solutiones rationum animi mortalitatem probantium quae in Defensorio contra Niphum excellentissimi domini Petri Pomponatii formantur.**

Supposito pro nunc secundum sententiam tuam Aristotelem sensisse humanum animum esse mortalem, adhuc manifestatur rationes tuas non concludere contra veritatem fidei. Sed prius praemittendae sunt suppositiones divinae sapientiae quas veri Catholici statim probant auditas.

- 1) Quod anima sit creata. Augustinus, *Ad Optatum*<sup>50</sup>, de natura animae: «Credimus animam non partem Dei esse, sed creaturam, non de Deo natam, non eam corpus esse, sed spiritum, non creatorem utique, sed creatum».
- 2) Quod singulorum hominum singulae animae creantur, et non ante corpus. Augustinus, *Ad Optatum*<sup>51</sup>, de natura animae: «Credimus quod non ex aliis propagatas, sed mox ex nihilo creatas singuli accipiunt».
- 3) Quod anima sit immortalis, ita quod nunquam esse desistat. Augustinus, *De Trinitate*, libro XIV, cap. 3<sup>52</sup>: «Absit ut, cum animae natura sit immortalis, nec ab initio quo creata est, unquam deinceps esse desistat, id quo nihil melius habet non cum eius immortalitate perduret».
- 4) Quod anima, licet sit propria substantia, tamen vivificat corpus, et sic est actus eius. Cassiodorus, in libro *De anima*, cap. 3<sup>53</sup>: «Anima hominis est, ut veracium auctorum consentit auctoritas, a Deo creata spiritua-

---

<sup>50</sup> AUG., *Epist.*, 190, 1.4, 206.

<sup>51</sup> *Ibid.*, 190, 2.5, 206.

<sup>52</sup> ID., *De Trin.*, XIV, 3, 4, 566.

<sup>53</sup> CASS., *De an.*, 4, 3-6, 16.

lis propriaque substantia sui corporis vivificatrix, rationalis quidem et immortalis».

5) Quod anima separata reunietur corpori incorruptibili, nec in aeternum separabitur. Augustinus, loquens de bonis in XV *De Trinitate*, cap. 24<sup>54</sup>: «Constituuntur purgati ab omni contagione corruptionis in placidis sedibus, donec recipient corpora sua, sed iam incorruptibilia, quae ornent, non onerent. Haec enim placuit optimo et sapientissimo Conditori, ut spiritus hominis, Deo pie subditus, habeat feliciter subditum corpus, et sine fine permaneat ipsa felicitas».

6) Quod pro alio statu habet aliud modum intelligendi. Augustinus, ibidem<sup>55</sup>: «Ibi veritatem sine difficultate videbimus, eaque clarissima et certissima perfruemur. Nec aliquid quaeremus mente ratiocinante, sed contemplante cernemus».

7) Quod in anima separata corporei appetitus deficiant. Cassiodorus, in libro *De anima*, cap. 14<sup>56</sup>: «Quaeritis forsitan post hoc saeculum animae nostrae quid agant qualesque permaneant. Respondemus ut diversa lectione collegimus. Mors est animae corporisque facta solutio, vitae huius absentia, carnis desideria prorsus ignorans. Nam cum fuerimus hac luce imperio Creatoris soluti simul corporis appetitiones et imbecillitates amittimus».

8) Quod pro alio statu permaneant virtutes morales in bonis, licet alia ratione quam hic. Augustinus, *De Trinitate*, lib. XIV, cap. 9<sup>57</sup>: «Iustitia nec

---

<sup>54</sup> AUG., *De Trin.*, XV, 25, 44, 702.

<sup>55</sup> *Ibid.*, XV, 25, 45, 702.

<sup>56</sup> CASS., *De an.*, 14, 1-6, 92.

<sup>57</sup> AUG., *De Trin.*, XIV, 9, 12, 586.

in illa etiam beatitudine deficiet, sed talis et tanta erit, ut perfectior maiorque esse non possit. Fortassis et aliae tres virtutes, prudentia sine periculo erroris, fortitudo sine molestia tollerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, erunt in illa felicitate: ut prudentiae sit nullum bonum Deo paeponere vel aequare; fortitudinis, ei firmissime inhaerere; temperantiae, nullo defectu noxio delectari. Nunc autem quod agit iustitia in subveniendo miseris, quod prudentia in praecavendis insidiis, quod fortitudo in preferendis molestiis, quod temperantia in cohercendis delectationibus pravis, non ibi erit».

In cap. 2

1. Si anima est aeterna, et habet potentias materiales (vegetativas, sensitivas) et immateriales, ergo dantur potentiae perpetuo privatae actionibus suis, quoniam Aristoteles non concedit resurrectionem, et tales actiones non sunt sine corpore ut organo. Ergo opposita opinio videtur rationabilior secundum naturam<sup>58</sup>. Eadem repetit in cap. 10<sup>59</sup>.

Respondetur ad consequentiam. Ly *potentiae* vel sumuntur pro potentias intellectualibus, ut intellectus et voluntas: sic negatur consequentia. Nam per sextam suppositionem habet actum intelligendi alterius rationis quam pro hoc statu, ex consequenti actum volendi. Vel pro sensitivis: sic negatur iterum consequentia, nam reassumet corpus, et licet incorruptibile per quintam suppositionem, tamen exercere poterit actiones sensitivas, quoniam in sensatione ratio per se sentiendi est immutatio spiritua-

---

<sup>58</sup> POMP., *Defens.*, 2, 4, 1552.

<sup>59</sup> *Ibid.*, cap. 10, § 7, 1640-1642.

lis; nam et Aristoteles determinat in secundo *De anima*, textu 121<sup>60</sup>, sensum esse receptivum speciei sine materia. Vel pro vegetativis: sic concedo consequentiam, nec aliquod inconveniens sequitur. Non enim nutritiva et augmentativa et generativa insunt homini, ut semper exerceant opera sua, sed tantum aliquibus suppositis, puta augmentativa non est apta exercere opus suum, nisi pro quanto tempore animatum caret sua debita quantitate, unde et Aristoteles concludit in primo *De generatione*, textu 41<sup>61</sup>: «Igitur nutritur quis quousque salvatur, et diminuitur. Augmentatur autem non semper»; similiter nutritiva non alia causa exercet opus suum, nisi ut restauret, ut id quod per naturalem calorem resolvetur, ex libro *De causa mortis et vitae*<sup>62</sup>, et generativa ut salvetur species successione individuorum. Sed ex sententia divinae scripturae homines resurgent impassibiles. Ergo evacuabitur exercitium talium potentiarum sine aliquo inconvenienti, immo ex feliciori statu.

## In cap. 5

2. Si anima est forma naturalis, ut Aristoteles opinatus est, ex solo divino miraculo potest stare sine subiecto; immo hoc maius miraculum est, quoniam ex anima et corpore fit unum per se, ex subiecto autem et accidente fit unum per accidens, et sic indissolubilius est quod est per se unum, quam quod est unum per accidens<sup>63</sup>.

---

<sup>60</sup> ARIST., *De an.*, II, 12, 424 a 18-19.

<sup>61</sup> ARIST., *De gen. et corr.*, I, 5, 322 a 23-25.

<sup>62</sup> THOM. AQ., *Comp. theol.*, I, 156, 6-7, 142.

<sup>63</sup> POMP., *Defens.*, 5, 18, 1574.

Respondetur ad antecedens. Ly *naturalis* dupliciter considerari potest. Primo, *naturalis* quia naturaliter producta ex materia, ut animae brutorum. Secundo, *naturalis* quia vere est forma compositi *naturalis* et actuans materiam, tamen creata et intellectualis substantia. Si primo modo opinatus est Aristoteles, reicitur a theologo, et dico quod Deus nec per miraculum servaret eam sine subiecto: sic enim esset non intellectualis, et per consequens nullam actionem haberet. Nefas est autem aliquod otiosum servari in natura, nec hoc deceret sapientiam divinam. Si secundo modo, nego consequentiam, eo quod anima, ut creata et per se subsistens, est apta uniri corpori et separari a corpore. Et cum probatur quod ‘esset maius miraculum etc.’, dico quod illa probatio nullam habet apparentiam apud theologum, nisi de formis eductis ex materia. Addo aliud, quod accidens non est aptum esse ens per se, sicut substantia, et ideo cuilibet formae substantiali, ut substantia est, minus repugnat conservari sine subiecto, quam accidenti cuius est inesse.

3. Humanus intellectus movetur secundum rem, et non potest fieri quin secundum rem moveatur. Sed quod tale est, inseparabile est a materia, quoniam materia sensibilis est de ratione eius, aliter non esset physicae considerationis. Ergo intellectus humanus est inseparabilis a materia<sup>64</sup>. Idem repetit cap. 21 et 23 et 25<sup>65</sup>.

Respondetur. Supposito quod ly *intellectus humanus* et *anima intellectiva* sint idem apud arguentem, dico quod, ut inquit divus Thomas in *<Prima> Parte*, q. 97, art. 1<sup>66</sup>, anima intellectiva, ex sua excellentia, dicit duo, scilicet *animam* et *spiritum*: «anima est secundum illud quod est

---

<sup>64</sup> *Ibid.*, 5, 20, 1576.

<sup>65</sup> *Ibid.*, 21, 3, p. 1832; 23, 3, 1850; 25, 7, 1882.

<sup>66</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 97, art. 3, resp., 433.

commune sibi et aliis animabus, quod est vitam dare corpori; spiritus est secundum illud quod est sibi proprium, quia scilicet habet virtutem intellectivam immaterialem». Ex his dico ad argumentum quod propositio prima est vera, considerando animam intellectivam ut anima, idest ut vivificat corpus; nego autem eam, considerando animam quatenus spiritus est: sic enim est intelligens, et ut intelligens absolute non necessario movetur motu physico, ut hic sumitur motus. Est enim intelligens aliquando penitus sine corpore. Unde nego secundam propositionem, scilicet ‘quod est tale, est inseparabile a materia’. Et cum probatur: ‘quoniam materia sensibilis etc.’, concedo hanc ut primam, sumendo animam qua anima est, et nego sumendo animam qua intelligens est absolute, nisi arctetur ad intelligere coniunctum. Et cum iterum probatur: ‘aliter non esset physicae considerationis’, dico ut supra, sumpta anima ut anima, et ut sic intelligente, puta per phantasmata, nego consequentiam. Considerata anima ut absolute intelligente, concedo consequentiam, nec aliquod inconveniens sequitur apud theologum.

4. Si humanus intellectus conceptu proprio et quidditativo a metaphysico et naturali consideratur, duas haberet quidditates et essentias intrinsecas, quod apud me est penitus inintelligibile; si dicatur una est data a posteriori, quoniam per motum, altera vero per intrinseca tantum, quae praecedunt motum; contra: hoc dato, omnia naturalia in particulari pertinerent ad metaphysicum<sup>67</sup>. Idem repetit cap. 21 in fine<sup>68</sup>.

Respondetur. Negaret theologus consequentiam. Sufficit enim quod anima intellectiva sit tam eminentis naturae super alias formas quod,

---

<sup>67</sup> POMP., *Defens.*, 5, 23, 1578.

<sup>68</sup> *Ibid.*, 21, 3, 1834-1836.

una existens, est apta sufficientissime fundare duos conceptus quidditativos, quorum unus est physicus, prout est anima et ut sic intelligit, scilicet a sensu, alias metaphysicus, prout consideratur absolute intelligens. Unde haec ratio apud tenentes animam non posse habere alium modum intelligendi quam per sensum est fortis, sed apud theologum parum valat, stante sexta suppositione. De responsione illic data non curat theologus, nec est multum ad propositum.

5. Quae sunt abstracta secundum esse, et considerantur a physico, considerantur ut principia tantum; sed humanus intellectus non consideratur ut principium tantum, immo ut forma, et per consequens ut subiecto; ergo non est abstractus secundum esse<sup>69</sup>.

Respondetur. Propositio prima non admittitur nisi de abstractis omnino perfectis in natura, non unilibus corpori ut formae, quales sunt Intelligentiae. Apud theologum constat autem quod intellectus humanus non ponitur sic abstractus; immo, anima intellectiva ex natura sua est vere forma, et per consequens pars compositi naturalis, ideo stat quod cadat sub consideratione physici non tantum ut principium, immo ut contentum sub suo subiecto, ea ratione qua anima et qua sic intelligens, puta ex sensu, non autem ut intelligens absolute. Sic responderet theologus.

In cap. 7

6. Forma cuius operatio dependet a corpore subjective vel obiective est inseparabilis a corpore; sed omnis operatio animae dependet a corpore subjective vel obiective; ergo etc. Maior patet unicuique inspicienti,

---

<sup>69</sup> *Ibid.*, 5, 18, 1574; 24, 1580.

sed minor probatur, quoniam de vegetativa et sensitiva constat; de intellectiva autem quod dependeat a corpore ut obiecto patet apud Aristotelem, quoniam sine phantasmate nihil intelligit anima<sup>70</sup>.

Respondetur. Si maior sic intelligatur quod forma cuius operatio propria necessario pendet a corpore subiective vel obiective pro quocumque suo statu, ita quod per nullam potentiam possit aliter esse, conceditur ipsa maior, sed negatur minor apud theologum. Ad probationem, dimissa vegetativa et sensitiva, quae non sunt proprie actiones animae, sed coniuncti, nego de intellectiva; ad Aristotelem dico quod de eius sensu nunc non dispergo. Hoc tamen constat quod si pro absoluto intelligere ipsius animae loquatur, reicitur a theologo.

In cap. 10

7. Inter appetitum rationalem et sensitivum est magna lucta et vicissitudinaria victoria; hoc autem contingere non potest in abstractis a materia, in quibus sunt pax et perpetua concordia. Si enim esset aliqua repugnantia, minime possent esse aeterna. Ergo anima intellectiva non est immaterialis simpliciter et aeterna<sup>71</sup>.

Respondetur. Et primo quod haec lucta provenit ex eo quod eadem forma est sensitiva et intellectiva, ex consequenti est appetitiva sensitiva et appetitiva intellectiva, et quoniam virtus appetitiva sequitur apprehensiva, ex tertio *De anima*<sup>72</sup>, ideo sicut se habet iudicium apprehensivae

---

<sup>70</sup> *Ibid.*, 7, 1, 1614. – ARIST., *De an.*, III, 7, 431 a 16-17.

<sup>71</sup> POMP., *Defens.*, 10, 12, 1652.

<sup>72</sup> ARIST., *De an.*, III, 10, 433 a 24-31.

sensitivae ad iudicium apprehensivae intellectivae, sic se habet appetitus sensitivus ad appetitus intellectivum. Experimur autem quod apprehe-  
siva sensitiva, puta ex<is>timativa, iudicat aliquid esse bonum quod non  
est bonum. Intellectiva autem iudicat sicut est, ergo est discordia iudicii,  
hinc<sup>73</sup> sequitur discordia appetituum sensitivi et intellectivi. Dico igitur  
hanc luctam inesse animae intellectivae ex natura sua, quia constituta est  
in horizonte inter mere intellectualia et mere sensitiva, ut dicit Damasce-  
nus in secundo *Sententiarum*<sup>74</sup>. Dico secundo quod propositio secunda  
non est vera nisi de mere abstractis et pure intellectualibus, quales sunt  
Intelligentiae et corpora superiora, in quibus nullum est malum secun-  
dum Aristotelem, IX *Metaphysicae*, textu 17<sup>75</sup>. Addo tamen unum, quod  
etiam theologus in mere abstractis concedit luctam respectu actuum li-  
beri arbitrii, ut notat divus Thomas in *Prima Parte*, q. 63, art. 1<sup>76</sup>. Unde  
propositio Philosophi, et respectu animae intellective, et respectu  
omnino abstractorum, potest negari, nec debet concedi, nisi pro eorum  
esse naturali et actione naturali quae sunt elongata ab omni defectu.

In cap. 11

8. Si anima esset vere immortalis, non magis in senio quam in pueri-  
tia intelligeremus; at quoniam videmus intelligere variari secundum va-  
riationem materiae, opinamur non simpliciter eam esse immortalem. Fie-

---

<sup>73</sup> BV: *hanc*.

<sup>74</sup> DAMASC., *Exp.*, II, 12, col. 467.

<sup>75</sup> ARIST., *Metaph.*, IX, 9, 1051 a 19-21.

<sup>76</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 1, ad 4, 122.

ri enim nequit ut res omnino immaterialis in omni opere suo a corpore dependeat<sup>77</sup>.

Respondetur. Beatus Thomas in *Quaestio disputata de anima*, art. 2, ad septimum<sup>78</sup>, dicit quod «plerumque aliquid est pertinens ad naturam aliquius, ex quo sequitur in eo debilitatio aliqua <a>ut defectus, sicut componi ex contrariis est naturale animali, ex quo tamen sequitur mors et corruptio. Et similiter naturale est animae quod indigeat phantasmate ad intelligendum, ex quo sequitur quod diminuatur in intelligendo a substantiis superioribus». Et quoniam phantasmata variantur et debilitantur, eo quod organa pro diversa aetate transmutantur, inde provenit quod anima pro statu isto, quantum ad suum modum naturalem intelligendi, diversimode se haberi pueritia et senio. Et cum arguitur quod ‘ex hac variatione opinamur non simpliciter eam esse immortalem’, dicit theologus hanc opinionem esse falsam: corrigi enim debet auctoritate divina, qua animae attribuitur alia intellectio penitus independens a corpore. Et cum iterum assumitur quod ‘fieri nequit ut res omnino immaterialis etc.’, dicit theologus illud non verificari nisi de immateriali non unibili materiae, ut de Intelligentia patet, cuius movere et si pendeat a corpore, tamen suum intelligere penitus est independens a corpore.

In cap. 12<sup>79</sup>

---

<sup>77</sup> POMP., *Defens.*, 11, 24, 1674.

<sup>78</sup> THOM. AQ., *Qu. disp. de spirit. creat.*, art. 2, ad 7, 380-388, 31.

<sup>79</sup> B; V: *Cap. 12?*

9. Si anima esset simpliciter separabilis et immaterialis, utique habebret operationem sine sensu; at hoc reclamat Aristoteles: sine enim intellectu passivo nihil intelligit anima<sup>80</sup>.

Respondetur. Negatur consequentia: licet enim sit immaterialis penitus secundum essentiam, tamen denominatur materialis prout est unibilis materiae et est forma corporis; et quoniam apud theologum, praecipue divuum Thomam in *Prima Parte*, q. 51 art. 1<sup>81</sup>, anima intellectiva «est imperfecta et in potentia existens in genere intellectualium, non habens in sui natura plenitudinem scientiae, sed acquirens eam per sensus corporeos a rebus sensibilibus», ideo convenit ei hic modus naturalis intelligendi per phantasmata, cum quo stat quod pro alio statu habeat alium, sed praeter naturam. Unde et potest concedi quod saltem praeter naturam habeat operationem sine sensu. Dictum autem Philosophi admitteret theologus pro modo naturali; si autem loquatur absolute, non admittitur.

In cap. 13

10. Si anima extrinsecus advenit, prius est extra quam informet; <in>intelligibile est enim aliquid ab extrinseco advenire alicui, nisi intelligatur prius existere quam illi adveniat<sup>82</sup>. Si dicis: sufficit quod prius existat secundum naturam<sup>83</sup>; contra, quia omnis forma, ut causa formalis, praecedit natura suum causatum, ergo omnis forma extrinsecus adveni-

---

<sup>80</sup> POMP., *Defens.*, 11, 15, 1664-1666.

<sup>81</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 51, art. 1, *resp.*, 14.

<sup>82</sup> POMP., *Defens.*, 13, 2, 1688.

<sup>83</sup> *Ibid.*, 13, 7, 1692.

ret<sup>84</sup>. Praeterea Aristoteles aperte intelligit de praecedentia temporis; inquit enim etc<sup>85</sup>. Praeterea, si anima extrinsecus advenit, secundum Aristotelem habet operationem in nullo dependentem a corpore; ergo et esse suum omnino independet a corpore; sed non habet tale operationem, ergo etc<sup>86</sup>.

Respondetur. Ly *extrinsecus* denotare potest tria. Primo, agens supernaturale: sic venit extrinsecus, quia ab illo solo producitur, ex prima suppositione. Secundo, denotare potest eductionem ex materia: omnis enim forma materialis potentialiter est in materia, et per actionem agentis naturalis transmutantis materiam educitur de potentia ad actum; et sic videtur esse intrinsecus in materia et non ab extrinseco advenire, et per oppositum anima intellectiva dicitur venire ab extrinseco, quia de materiae potentia non educitur. Tertio, denotare potest prioritatem durationis in suo esse, ita quod prius fuerit creata, deinde corpori infusa: et sic theologus negat eam ab extrinseco venire, quoniam, ut dicit beatus Thomas in *Prima Parte*, q. 90, art. 2<sup>87</sup>, «actus proprius fit in potentia propria»; sed anima intellectiva est actus corporis; ergo non producitur ante corpus. Et Aristoteles in XII *Metaphysicae*<sup>88</sup> negat formam praecedere id cuius est forma. Et cum probatur: ‘quoniam inintelligibile est etc.’, nego in primo et in secundo sensu in quo nos loquimur; si intelligatur in tertio sensu, nihil est contra theologum, quoniam illum non ponit. De responsione illic adducta non curamus, quoniam non deservit sensui dato. De dicto Aristotelis, an loquatur de intellectu nostro vel de intellectu in se,

---

<sup>84</sup> *Ibid.*, 13, 8, 1692.

<sup>85</sup> *Ibid.*, 13, 7, 1692.

<sup>86</sup> *Ibid.*, 13, 3, 1688.

<sup>87</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 90, art. 4, *sed contra*, 388.

<sup>88</sup> ARIST., *Metaph.*, XII, 3, 1070 a 21-22.

pro nunc transeat. Certum est quod si intelligat nostrum intellectum, quem ponimus vere formam corporis, praecedere tempore, non admittetur a theologo. Et cum iterum arguitur quod ‘si anima extrinsecus advenit, secundum Aristotelem habebit operationem sine sensu’, negatur consequentia, nisi sumatur ly *extrinsecus* in tertio sensu, quod non admittemus. Haec quidem consequentia valet contra Platonem, qui ponit animam ante corpus, et Origenem et alios qui sequuntur Platonem, cum non teneant animam esse formam, sed hominem, ut dicit expresse Plato in *Primo Alcibiadis*<sup>89</sup>.

11. Cum anima informet corpus, posterius informabit quam sit, quoniam informare praesupponit esse, quod esse, ex quo non dependet a corpore, est prius in se quam informet, et per consequens anima ipsa praecedet corpus<sup>90</sup>.

Respondetur. Negatur consequentia. Ad probationem nego quod informare praesupponat esse; immo simul producitur et informat. Et cum probatur: ‘quoniam, ex quo esse non dependet a corpore, est prius in se’, negatur: nam, licet non pendeat a corpore, tamen ratio producendi animam sumitur a corpore. Non enim Deus creat animam nisi et habitudine ad suum informabile, et per ipsum disponatur ad beatitudinem; et propterea dixit beatus Thomas in primo *Sententiarum*, dist. 8, q. 5, art. 2, ad sextum<sup>91</sup>, quod «impossibilis est error ponentium animas creatas ante corpus», eo quod ratio producendi et individuandi non est nisi ex corpore.

---

<sup>89</sup> PLAT., *Alc. I*, 129 E - 130 C.

<sup>90</sup> POMP., *Defens.*, 13, 3, 1688.

<sup>91</sup> THOM. AQ., *In I Sent.*, dist. 8, q. 5, art. 2, ad 6, 231.

12. Si anima venit ab extrinseco, ergo non est in potentia materiae, quod est falsum. Consequentia conceditur ab adversario<sup>92</sup>. Falsitas consequentis probatur: si non est in potentia materiae, ergo non est constituta in esse per subiectum, verum subiectum constituitur in esse per ipsam: ergo de necessitate praecedit ipsum subiectum, veluti Intelligentia orbum<sup>93</sup>.

Respondetur. Negatur falsitas consequentis. Ad probationem concedo consequentiam et nego falsitatem consequentis. Ad probationem nego consequentiam. Ad similitudinem de Intelligentia et orbe dico quod non valet, eo quod apud theologum Intelligentia est tantum causa movens; causas autem moventes non inconvenit praecedere suum mobile, ut etiam concedit Aristoteles in XII *Metaphysicae*, textu 16<sup>94</sup>. Anima vero est forma et movens. Repugnat autem formam precedere id cuius est, ut diximus etiam apud Aristotelem in eodem textu 16<sup>95</sup>.

13. Si anima extrinsecus venit, ergo est completa in se, nam et habet esse per se et operationem per se: ergo cum altero non faciet unum per se. Haec est enim conditio eorum ex quibus fit unum per se: ut utrumque sit in potentia, et neutrum per se stet<sup>96</sup>.

Respondetur. Negatur consequentia: repugnat enim quod sit forma et sit completa in se secundum theologum. Ad probationem iterum negatur consequentia. Et cum probatur: ‘quoniam haec conditio etc.’, dico quod illa non est ratio universalis. Stat enim quod aliquid sit per se subsistens

---

<sup>92</sup> POMP., *Defens.*, 13, 4, 1690.

<sup>93</sup> *Ibid.*, 13, 5, 1690.

<sup>94</sup> ARIST., *Metaph.*, XII, 3, 1070 a 21.

<sup>95</sup> *Ibid.*, XII, 3, 1070 a 21-22.

<sup>96</sup> POMP., *Defens.*, 13, 5, 1690.

ex natura sua, et tamen faciat unum per se cum altero, dummodo sit actus, qualis est anima. Unde dicit theologus quod, licet anima habeat esse per se, tamen ex anima et corpore fit unum per se, quoniam anima est actus, et corpus potentia, nec aliud requiritur etiam secundum Aristotelem, ex secundo *De anima*<sup>97</sup> <et> ex octavo *Metaphysicae*<sup>98</sup>.

14. Si anima extrinsecus venit, ita se habebit humanus animus ad hominem sicut Intelligentia ad caelum; quo dato, cur igitur sicut sunt plurificatae animae humanae Intelligentiae plurificari non possunt?<sup>99</sup>

Respondetur. Negatur consequentia, quoniam apud theologum Intelligentia est tantum movens, anima autem est forma et movens. Ex consequenti respondetur quod utique est ratio multiplicandi animas in eadem specie, et non Intelligentias: illae enim sunt unibiles materiae, ideo multiplicantur ex materia, cum individuentur ex materia; Intelligentiae autem perfectae sunt ex se, ideo individuantur ex se. Unde patet quod non valet similitudo.

15. Si dicis animam humanam de necessitate habere habitudinem ad corpus, quoniam potest ipsum informare, sed hoc non proficit, quoniam secundum Aristotelem Intelligentia habet talem necessariam habitudinem ad orbem, quoniam informat caelum et non potest non informare, quandoquidem nihil contingens in aeternis reperitur<sup>100</sup>.

Respondetur. Nego quin hoc proficiat. Est enim de ratione animae, cum sit forma, respicere suum formabile. Et cum probatur quod ‘hoc non

---

<sup>97</sup> ARIST., *De an.*, II, 1, 412 b 4-9.

<sup>98</sup> ARIST., *Metaph.*, VIII, 6, 1045 a 14-25.

<sup>99</sup> POMP., *Defens.*, 13, 6, 1690.

<sup>100</sup> *Ibid.*

proficit, quoniam secundum Aristotelem etc.', theologus negat Intelligentiam habere necessariam habitudinem absolutam ad caelum. Hoc enim pendet ex sapientia et voluntate divina. Unde tenet aliquando non movendum caelum. Non cadit in illam imaginationem quam ponit Commentator in XII *Metaphysicae*, commento 48<sup>101</sup>, dicens ad mentem Aristotelis quod si poneretur aliqua substantia abstracta quae non move-ret caelum, inveniretur in dispositione diminuta. Hoc inquam deridet theologus, quoniam ad altiorem finem ordinatur, cum sit penitus absolu-ta a natura corporea, quam sit volvere caelum. Nec est concedendum, ut saepe diximus, Intelligentiam informare caelum, quoniam repugnat enti completo esse partem.

16. Si anima non est educta de potentia materiae, neque habitudinem essentiale habet ad materiam, non itaque essentialiter diffinitur per corpum physicum. Hoc autem est contra Aristotelem, VII *Metaphysicae*<sup>102</sup>, ubi docet animam, accidentia et reliquias formas diffiniri per subiectum; et confirmatur, quoniam humana anima est movens mota, ergo physicae considerationis. Ergo neque secundum esse, neque secundum considera-ri potest separari a materia. Et hoc iterum sic confirmatur: illud quod ne-que secundum esse, neque secundum considerari potest separari a mate-ria non habet esse independens a materia; anima humana est huiusmodi, ut monstratum est; ergo non habet esse independens a materia, ergo ne-que operari<sup>103</sup>.

Respondetur. Antecedens habet duas partes: primam theologus po-nit, scilicet quod *non est educta*; secundam autem negat. Tenet enim af-

---

<sup>101</sup> AVER., *Metaph.*, XII, com. 48, 332vM.

<sup>102</sup> ARIST., *Metaph.*, IX, 17, 1041 b 4-9.

<sup>103</sup> POMP., *Defens.*, 13, 7, 1692.

firmativam, eo quod forma, quamdiu est, proportionatur materiae suae, aliter sua forma non esset, ex secundo *De anima*<sup>104</sup>. Unde concedendo quod habet necessariam habitudinem, conceditur etiam consequentia, scilicet quod essentialiter diffiniatur per corpus physicum. Est enim de ratione formae ut diffiniatur per proprium subiectum, ut declarat divus Thomas in II *De anima*<sup>105</sup>, exponens datam diffinitionem de anima. Similiter ad primam confirmationem, considerando animam ut forma est, non autem ut intelligens est absolute, sicut supra diximus, conceditur prima consequentia, sed negatur secunda, scilicet 'ergo neque secundum esse etc.'. Hoc inquam non est necesse in anima intellectiva, quoniam, cum sit terminus physicae considerationis, ut patet in II *Physicae* textu 26<sup>106</sup>, et per consequens nobilior et altior aliis formis naturalibus, sufficit quod suum esse necessariam retineat habitudinem ad materiam, non autem quod sit inseparabile. Aliarum enim formarum esse est materia, huius autem ab extrinseco secundum theologum. Similiter ad secundam confirmationem negatur minor. Et si probetur: quoniam physica non est nisi de his quae pendent a materia secundum esse et secundum rationem, dico quod ly secundum esse sufficit ut exponiatur disiunctim sic: vel secundum esse quia suum esse pendet a materia, vel secundum esse quia ratio essendi et producendi sumitur a materia. Et haec secunda pars verificatur de anima intellectiva et sufficit, quod si dicis utrumque necessario concurrere, theologus negabit eam.

## In cap. 13

---

<sup>104</sup> ARIST., *De an.*, II, 2, 414 a 25-27.

<sup>105</sup> THOM. AQ., *Sent. De an.*, II, cap. 1, 59-83, 68-69.

<sup>106</sup> ARIST., *Phys.*, II, 2, 194 b 9-14.

17. Vere immortale non potest esse principium formale nutritionis, augmenti et sensationis; sed anima humana, cum sit eadem nutritiva sensitiva et intellectiva, est principium formale nutritionis etc; ergo non est vere immortalis<sup>107</sup>. Idem in I Tractatu, cap. 8<sup>108</sup>.

Respondetur. Si theologus, praecipue divus Thomas in *Prima Parte*, q. 76, art. 3<sup>109</sup>, tenet sensitivam animam esse immortalem pro quanto est contenta in intellectiva, et tamen ex se corruptibilis est, multo magis eadem forma, quae est intellectualis, et per consequens incorruptibilis. Omne enim intellectuale est non pendens a materia secundum theologum. Et quae virtute est vegetativa et sensitiva potest esse principium nutritionis, et praesertim quia haec opera non exercet per essentiam suam simplicem, sed per potentias suas organicas. Negatur ergo maior, nec habet aliquam apparentiam apud theologum, nisi sumatur pro *immortalis* omnino separato, non unibili materiae, quales sunt Intelligentiae.

In cap. 20

18. Anima secundum opinionem oppositam non habet esse a subiecto, ergo non habet unitatem et distinctionem a subiecto: eadem enim sunt principia essendi et distinguendi<sup>110</sup>.

Respondetur. Nego consequentiam. Ad probationem dico quod illa propositio ‘eadem enim sunt principia etc.’, sufficit quod verificetur vel quantum ad esse, ita quod suum esse pendeat a subiecto, vel quantum

---

<sup>107</sup> POMP., *Defens.*, 14, 14, 1716.

<sup>108</sup> POMP., *De immort. an.*, 8, 2-4, 966.

<sup>109</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 76, art. 3, ad 1, 221.

<sup>110</sup> POMP., *Defens.*, 20, 7, 1788.

ad rationem essendi et producendi, ita quod a subiecto trahatur ratio quare producitur et acquirit esse sic terminatum: primus modus salvatur in omnibus formis materialibus; secundus autem in anima intellectiva, et sufficit.

19. Si anima non educitur de potentia materiae, ergo in sui factione non indiget materia<sup>111</sup>.

Respondetur. Consequentia potest habere duplarem sensum. Primo, quod non indiget quia non continetur in potentia materiae: et sic est verum et totum concedo. Secundo, quod non indiget quia etiam sine habitudine ad materiam informabilem produceretur: et sic nego consequentiam. Dictum est enim quod anima ut anima est actus, et omnis actus necessario respicit propriam materiam; ergo sine ea non produceretur, aliter anima non esset forma, sed motor, quae fuit mens Platonis.

20. Non est apud me intelligibile quid recipiat anima a materia, sic quod possit stare sine materia, non tamen produci sine materia. Nam quod dicitur de aqua congelata in aliquo vase, quae ut formam illam recipiat indiget vase, sed vase corrupto potest remanere illius figurae; sed hoc non est simile in proposito: nam constat quod aqua a vase recipit tallem figuram et terminationem; at quid anima recipiat a materia apud me non est satis intelligibile. Non enim recipit substantiam, quoniam non formam, non materiam, non compositum, neque accidens, quoniam non absolutum, non respectivum, ut inducenti patere potest<sup>112</sup>.

---

<sup>111</sup> *Ibid..*

<sup>112</sup> *Ibid..*

Respondetur. Anima nihil recipit a materia, sed recipit a Deo, a quo causatur esse commensuratum ita huic corpori quod non illi, quoniam omnis perfectio infunditur materiae secundum capacitatem suam; et ideo in unoquoque corpore habet esse terminatum secundum mensuram corporis, ut ponit divus Thomas in *Primo <Sententiarum>*, dist. 8, q. 5, art. 2, ad 6<sup>113</sup>, ubi et assignat illud exemplum de vase secundum Avicennam. Et cum improbat illa similitudo, dicitur quod tenet in hoc: nam sicut aqua recipit figuram commensuratam vasi a vase, sic anima recipit a Deo esse commensuratum tali corpori; et licet non recipiat a corpore, est tamen ratio qua sic vel sic creetur haec anima; et ideo sicut aqua retinet figuram, sic anima retinet esse sibi impressum a creante etiam remoto corpore. Patet ergo secundum theologum quomodo potest permanere, licet nihil absolutum recipiat a materia.

21. Deus secundum fidem catholicam potest producere et unam et duas animas sine materia, ergo non habent unitatem vel distinctionem a materia<sup>114</sup>. Nec valet dicere quod Deus non potest producere duas animas extra materiam nisi cum habitudine ad materiam<sup>115</sup>, quoniam secundum Aristotelem omnis Intelligentia informat orbem, neque secundum ipsum potest absolves a tali habitudine<sup>116</sup>. Ergo non minus illa sumet unitatem et distinctionem numeralem a materia, quare ita poterunt multiplicari Intelligentiae in eadem specie, sicut animae. Hoc autem est contra Aristotelem, ergo etc.<sup>117</sup> Praeterea habitudines sunt respectus, qui sunt posteriores ipsis absolutis, ergo prius sunt illae animae ut substantiae

---

<sup>113</sup> THOM. AQ., *In I Sent.*, dist. 8, q. 5, art. 2, ad 6, 232.

<sup>114</sup> POMP., *Defens.*, 20, 8, 1788.

<sup>115</sup> *Ibid.*, 20, 8, 1790.

<sup>116</sup> *Ibid.*, 20, 9, 1790.

<sup>117</sup> *Ibid.*

quam habeant illas habitudines. Cum itaque prius non dependeat a posteriori, illae animae non numerantur per habitudines ad materiam<sup>118</sup>.

Respondetur. Cum de ratione animae sit esse actum corporis, Deus non potest creare animas ante corpora nisi in ordine ad sua informabilia, ut servetur proportio inter proprium actum et propriam potentiam. Et cum arguitur ‘quoniam secundum Aristotelem etc.’, dicitur quod si Aristoteles fuit illius sensus, de quo nunc non disputatur, non acceptatur a theologo, secundum cuius principia Intelligentia est tantum movens. Iterum, cum arguitur ‘quoniam habitudines sunt respectus etc.’, dico secundum subtilem Hervaeum<sup>119</sup> illa habitudo non sumitur praecise pro suo formali, quod est ad alterum, sed pro illo substantiali sic causato a Deo in anima proportionato illi corpori. Unde ista habitudo non distinguitur realiter a suo fundamento, et ideo cum sit idem re quod esse animae, sicut anima non habet esse ante corpus, sic non est necesse hanc habitudinem esse posteriorem. Et si arguatur quod absolutum est prius respectu ergo etc., dico quod illa propositio non est vera, nisi conceptibiliter sustinendo quod fundamentum et relatio non distinguantur realiter.

22. Si anima post mortem intelligit, ergo potest amare: appetitus enim cognitionem sequitur. Huic autem reclamat Aristoteles, qui I *De anima*, textu 65<sup>120</sup>, ab anima post mortem removet intelligere propter intellectus passivi corruptionem, et per consequens omnem actum appetitivum<sup>121</sup>.

Respondetur. Concessa consequentia, negatur falsitas consequentis. Ad probationem patet quod theologus non acceptat dictum Philosophi,

---

<sup>118</sup> *Ibid.*, 20, 11, 1792.

<sup>119</sup> HERV. NAT., *In II Sent.*, dist. 17, q. 1, art. 4, ad 1, 252.

<sup>120</sup> ARIST., *De an.*, I, 4, 408 b 24-30.

<sup>121</sup> POMP., *Defens.*, 20, 36, 1822-1824.

si omnibus modis intendit removere intelligere ab anima post mortem. Veritas enim est quod, sicut anima nunc intelligit sine sensu, sic amat si-ne appetitu sensitivo.

In cap. 21

23. Humanus intellectus, qua intelligit, est actus corporis, et non tan-tum qua sensit et vegetat, aliter enim intellectivum non constitueret quartum gradum animatorum, quod reclamat Aristoteles; ergo intelli-gendo semper indiget corpore, quod est contra concessum tuum<sup>122</sup>.

Respondetur. Negatur assumptum, quoniam intellectus nullius cor-poris est actus, licet essentia animae intellectivae sit actus corporis, ut supra declaravimus. Ad probationem cum dicit ‘aliter non constitueret etc.’, nego hoc. Dico enim quod ideo constituitur quartus gradus anima-torum, quia datur una forma quae continet tres gradus inferioris et addit intellectivum, quoniam verum est dicere quod illa forma est essentia in-tellectualis et est corporis actus, licet suum principium proximum, quo formaliter exercet intellectionem, nullius sit corporis actus, et haec omnia iterum supra diximus. Patet igitur quod ultima consequentia non valet qua infertur ‘ergo intelligendo semper indigebit corpore’.

24. Definitio non potest separari a definito; sed esse actu<m> corporis physici est definitio animae ut anima est, et per consequens animae hu-manae; ergo non potest fieri aliqua potentia quin sit actus corporis; ergo est inseparabilis a corpore. Nec valet dicere quod sufficiat animam esse actum corporis actu vel aptitudine. Hoc enim repugnat Aristoteli. Sicut

---

<sup>122</sup> *Ibid.*, 21, 2, 1828.

enim non concederet accidens posse separari actu a subiecto, sic minus concederet de anima, quoniam indissolubilior est unitas per se, qualis est inter formam et materiam, quam unitas per accidens, qualis est subiecti et accidentis<sup>123</sup>.

Respondetur. Haec ratio est virtualiter formata a divo Thoma in *Prima Parte*, q. 76, art. 1, sexto loco<sup>124</sup>. Et respondet quod ex natura animae «convenit animae uniri corpori», et per consequens esse actum corporis, «sicut secundum se convenit levi esse sursum. Et sicut corpus leve manet quidem leve cum a proprio loco fuerit separatum, cum aptitudine tamen et inclinatione ad proprium locum, ita anima separata remanet in suo esse» et remanet forma, «eo quod habet naturalem inclinationem ad unionem corporis». Et cum arguitur quod ‘haec repugnant Aristoteli, quia sicut non concederet accidens posse etc.’, dicitur primo quod theologus reicit dictum Philosophi tam de anima quam de accidente. Dicitur secundo quod similitudo non tenet: nam accidens separari est merum miraculum, quoniam eius esse est inesse, sed animam separari, cum sit per se subsistens apud theologum, non est miraculum. De illa maiori et minori unitate dictum est supra.

In cap. 23

25. Si anima non est educta de potentia materiae, ergo non habet essentialem habitudinem ad corpus, licet corpus eam habeat ad animam, quoniam pendet ab anima, sicut Intelligentia non habet essentialem habi-

---

<sup>123</sup> *Ibid.*, 21, 3, 1834; 26, 9, 1898.

<sup>124</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 76, art. 1, ad 6, 210.

tudinem ad orbem licet e converso. Hoc autem est falsum, quoniam adventitie informaret sphaeram humanam, ut posuit Themistius<sup>125</sup> et Averrois<sup>126</sup>, ponentes animam nostram unicam, quod non reproto esse de mente Aristotelis<sup>127</sup>.

Respondetur. Ly *non habet essentialem habitudinem* potest habere duplarem sensum. Primo, essentialem habitudinem quantum ad esse, eo quod esse suum non dependet a corpore: sic concedo illam consequentiam primam. Secundo, essentialem habitudinem quantum ad hoc quod est ex natura sua forma huius corporis et non alterius, et sic semper unita vel unibilis: et tunc in hoc sensu nego prima consequentiam. Et cum probatur ‘*quoniam adventitie informaret etc.*’, nego hoc, quoniam ex quo anima non producitur ante corpus, nec recipit esse a creante nisi commensuratum huic corpori, sequitur quod haec anima est per se informativa huius corporis, et illa illius, quae conditiones non possent salvari si daretur anima unica, ideo non est eadem ratio de opinione theologi et Themistii et Averroys.

26. Apud Aristotelem nulla substantia separata potest esse sine corpore caelesti, ergo multo minus ea quae dependet essentialiter a materia, et eo magis si ipsa est aeterna. Unde argumentum videtur sequi: si separata anima post mortem in aeternum, quantum sit ex se, potest uniri corpori, ergo in aeternum unitur, quoniam in aeternis non differt esse et posse<sup>128</sup>.

---

<sup>125</sup> THEM., *De an.*, 235 sgg.

<sup>126</sup> AVER., *De an.*, I, com. 12, pp. 16-18; III, com. 19, 440-443.

<sup>127</sup> POMP., *Defens.*, 23, 4, 1852.

<sup>128</sup> *Ibid.*, 23, 11, 1862.

Respondetur. Theologus penitus reicit antecedens, ut diximus supra: profanum enim dictum reputat perfectionem substantiarum separatarum pendere ex motu caeli, praecipue primi principii. Unde consequentia nullius est evidentiae apud theologum, quoniam, cum anima non pendeat secundum esse a materia, potest existere etiam remota materia. Et cum arguitur quod ‘si est aeterna, et si separata post mortem in aeternum, quantum sit ex se, potest uniri corpori, ergo in aeternum unitur, quoniam in aeternis non differt esse et posse’, dico ad consequentiam quod si pro ly *in aeternum unitur* intelligatur non interrupte, ita scilicet quod, postquam creata est et unita corpori, in aeternum unitur, nego consequentiam: constat enim quod post mortem interrupitur unio. Et cum probatur ‘quoniam in aeternis non differt esse et posse’, dico quod illam propositionem theologus simpliciter non acceptat, nisi in primo et solo vero aeterno quod est Deus, in quo nulla est penitus potentialitas. Nam etiam apud Philosophum non sequitur sol potest esse in oriente, ergo est in oriente; item, potest producere ranam vel pomum, ergo producitur. Patet enim quod illa productio potest impediri ex indispositione materiae, vel alia causa. Sic est de anima: quod enim illa unio non sit aeterna non est ex anima, sed ex corruptibili corpore. Si autem pro ly *in aeternum unitur* intelligatur postquam reunita fuerit, concedo consequentiam, quoniam secundum theologum corpus illud reassumetur incorruptibile, ut etiam patet per tertiam suppositionem, sed hoc Philosophus non concederet, ut patet.

In cap. 25

27. Si anima est immortalis, et multiplicatur secundum corpora, ergo, cum apud Aristotelem mundus sit aeternum, dabitur infinitum in actu, quod repugnat Aristoteli in tertio *Physicorum*<sup>129</sup>. Idem repetit in II libro *Apologiae*, cap. 3, ad quartum<sup>130</sup>, contra reverendum patrem magistrum Vincentium de Vincentia, sacrae theologiae professorem, olim regentem in conventu S. Dominici de Bononia Ordinis Praedicatorum. Item in primo *Tractatu*, cap. 8 et 9<sup>131</sup>.

Respondetur. Quoniam apud theologum mundus non est aeternus, ideo negatur consequentia. Dico ulterius quod, si pro possibile mundus esset aeternus, sicut et theologus ponit hoc esse Deo possibile, nihil prohiberet ponere animas infinitas, quoniam esse infinitum actu non reputatur impossibile nisi in rebus quantis et in his quae habent ordinem essentiale adinvicem. Cum igitur inter animas intellectivas non ponatur ordo essentialis (sunt enim eiusdem speciei), et <non> sint omnino quantae, nihil prohibet ponere eas infinitas; et dicit divus Thomas in secundo *Contra Gentiles*, cap. 81<sup>132</sup>, haec verba formaliter: «Haec opinio non repugnat principiis Aristotelis. Nam in tertio *Physicorum*<sup>133</sup> et primo *Caeli* probat infinitum non esse actu in corporibus naturalibus, non autem in substantiis immaterialibus». Haec ille. Verum, ut Catholicus, tenens mundum productum in tempore, determinat se ad negationem consequiae, ut proposuimus in principio huius respcionis; et sic nos teneamus.

---

<sup>129</sup> *Ibid.*, 24, 4, 1870; 25, 10, 1884. – ARIST., *Phys.*, III, 5, 204 a 20-29.

<sup>130</sup> POMP., *Apol.*, 3, 8-9, 1408.

<sup>131</sup> POMP., *De imm. an.*, 8, 23, 980; 9, 15, 992.

<sup>132</sup> THOM. AQ., *Summa contra Gent.*, II, cap. 80, 505.

<sup>133</sup> ARIST., *Physica*, III, 5, 204 a 20-29.

28. Si anima per tam momentaneum tempus est in corpore et pro infinitum extra corpus, corpus se habebit ad animam magis accidentaliter quam sessio ad hominem et gladius ad gladiatorem. Est enim utrobius aliqua proportio, quoniam per tempus finitum; hic autem non, quoniam finiti ad *<in>*finitum nulla est proportio<sup>134</sup>. Idem repetit cap. 26<sup>135</sup>; idem in *Tractatu primo*, cap. 8<sup>136</sup>.

Respondetur. Haec ratio non militat contra principia nostra. Ponimus enim ipsam per parvum tempus informare corpus pro hoc statu, quae quidem parvitas temporis non est sumenda ex parte animae, eo quod, cum sit aeterna, potens est ex se informare semper; sed defectus provenit ex dissolutione corporis humani elementati. Ponimus etiam quod reunietur corpori facto inalterabili ex illo statu, et sic informabit in aeternum, ut patet per quintam suppositionem. Unde cessat improportio apud theologum. Ratio haec militat contra Porphyrium et Origenem, si quid concludit. Insuper dico quod, etiam si non esset resurrectio, adhuc servatur, et maior inter animam et corpus quam inter gladium et gladiatorem, quoniam, et si non servetur proportio temporis mensurantis unionem et temporis mensurantis separationem, tamen servatur ea quae est inter proprium actum et propriam potentiam, etiam si pro solam horam staret unio, quae quidem proportio non est inter gladium et gladiatorem etc.

29. Si anima est immortalis, et post mortem non reunitur corpori, et habet necessariam habitudinem ad corpus, ergo in re aeterna dabitur aliquid praeter naturam, quod philosophis repugnat: ergo vel est mortalis,

---

<sup>134</sup> POMP., *Defens.*, 25, 9, 1884.

<sup>135</sup> *Ibid.*, 26, 11, 1902.

<sup>136</sup> POMP., *De imm. an.*, 8, 16, 972.

vel resurget homo, et sic resurrectio poterit demonstrari, quod est contra Aristotelem<sup>137</sup>. Idem repetit cap. ultimo<sup>138</sup>.

Respondetur sicut praecedenti. Non militat contra principia nostra. Theologus enim tenet oppositum secundae partis antecedentis. Dico tamen ad illam propositionem quod ‘in aeternis nihil est praeter naturam’ apud theologum non acceptatur, nisi in vero et proprio aeterno. Nam et Intelligentiis ponit aliquam cognitionem praeter naturam et aliquam secundum naturam, quoniam haec repugnat. Idem ponit de anima intellectiva quae transit ad statum Intelligentiae.

In cap. 26

30. Quod anima sit necessario in loco: anima est forma naturalis, ergo non potest absolvi a subiecto; sed subiectum suum est in loco per se, ergo anima est in loco saltem per accidens. Iterum, si detur quod sit separata, adhuc est in loco necessario, quia omnis forma vel est constituta in esse per suum subiectum, et sic locatur per accidens ad locationem sui subiecti; vel non, et sic est movens corpora caelestia, ergo est in loco per operationem; immo Deus ipse apud Aristotelem in VIII *Physicorum*<sup>139</sup> et primo *Caeli*<sup>140</sup> est in loco per operationem<sup>141</sup>.

Respondetur. Si ly *forma naturalis* intelligatur quia ab agente naturali ex materia producta, nego antecedens; si autem intelligatur quia est vere

---

<sup>137</sup> POMP., *Defens.*, 25, 12, 1888.

<sup>138</sup> *Ibid.*, 37, 8, 2046.

<sup>139</sup> ARIST., *Phys.*, VIII, 10, 267 b 6-9.

<sup>140</sup> ARIST., *De cæ.*, I, 3, 270 b 4-25.

<sup>141</sup> POMP., *Defens.*, 26, 10, 1900.

forma corporis naturalis, licet non sit ex potentia materiae, concedo antecedens et nego consequentiam. Et sic non concluditur animam esse necessario in loco per accidens, nisi pro quanto est unita, non autem pro quanto est separata. Et cum arguitur ‘quia omnis forma vel est constituta in esse per suum subiectum etc.’, dico quod non est constituta in esse per suum subiectum sic quod suum esse dependeat a subiecto. Et cum inferatur ‘ergo est movens corpora caelestia’, nego hanc illationem, quoniam non verificatur nisi de Intelligentiis, sed nec de omnibus apud theologum, nec apud philosophos qui ponunt intellectum agentem non potentiam animae, sed ultimam Intelligentiam, ut fuit Avicenna, nono libro sueae *Metaphysicae*, cap. 4<sup>142</sup>.

31. Quod separata non possit esse in loco: nam si est in loco, ergo tendit illuc aut per motum aut per subitam mutationem. Non per motum, quoniam apud Philosophum indivisibile non movetur per se<sup>143</sup>. Nec per subitam mutationem, quoniam aut per se illuc transmutata est, aut per accidens: non per se, quoniam sicut Aristoteles reputat impossibile indivisibile moveri per se, sic et mutari per se; non per accidens, quoniam, cum sit separata a corpore, non trasmutatur ad trasmutationem corporis, et sic vel transmutatur per se vel nullo modo transmutatur<sup>144</sup>. Praeterea, si trasmutatur, haec transmutatio erit in instanti, quoniam primum non esse corporis erit primum non esse animae in tali loco. Sed hoc est impossibile, quoniam transmutatio instantanea est terminus aliquius motus. Non potest autem fingi quis sit iste motus nisi alteratio corporis, sed alteratio non per se terminatur ad locum, sed ad qualitatem vel

---

<sup>142</sup> AVIC., *Metaph.*, IX, 3-4, 920-921.

<sup>143</sup> POMP., *Defens.*, 26, 12, 1902-1904. - ARIST., *Phys.*, VI, 4, 234 b 10.

<sup>144</sup> POMP., *Defens.*, 26, 13, 1904.

generationem: ergo illa transmutatio animae erit tantum per accidens terminus alterationis. Oportet igitur per alterationem fieri aliquid ad cuius esse sequatur animam esse in tali loco; sed illud quod sequitur non est aliud nisi genitum cadaver, quod, cum sit corpus, oportet esse in loco; ergo ad illam alterationem corporis non sequitur per accidens animam esse in tali loco, sed ipsum cadaver<sup>145</sup>.

Respondetur. Praemitto primo qualis sit motus localis substantiae separate, et in quo tempore move&agt;tur. Advertendum, ut notat divus Thomas in *Prima Parte*, q. 53, art. primo<sup>146</sup>, quod motus iste est aequivocus ad motum corporis: nam sicut esse in loco alia ratione convenit corpori, quia sua quantitate dimensiva commensuratur loco et comprehen-ditur, et alia ratione substantiae abstractae, quia suam virtutem applicat loco et non continetur loco, immo continet perfective, sic moveri in loco alia ratione convenit corpori – movetur enim pro quanto suam quantita-tem dimensivam successive applicat partibus loci, unde illi diversi contactus quantitativi sunt motus corporis – et alia ratione convenit substantiae separatae – movetur enim pro quanto suam virtutem applicat diversis corporibus, unde illi diversi contactus virtuales sunt motus eius. Quantum autem ad tempus, advertendum est quod non movetur in tempore nostro. Tempus enim nostrum est necessario continuum et mensura motus physici; tempus autem illud non est continuum, quo-niam nec motus substantiae separatae est necessario continuus sicut nec illi contactus virtuales sunt necessario continui, unde apud divum Thomam<sup>147</sup>, sumpto fundamento ex Augustino in I *Super Genesim ad litteram*,

---

<sup>145</sup> *Ibid.*, 26, 14, 1904-1906.

<sup>146</sup> THOM. AQ., *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 53, art. 1, resp., 30.

<sup>147</sup> THOM. AQ., *Quodl.*, XI, q. 4, 70-107, 157.

tempus illud componitur ex instantibus suis sicut numerus ex unitatibus, et sicut inter duas unitates non cadit numerus medius, sic nec inter illa duo instantia cadit tempus medium, ex quibus sequitur quod motus substantiae separatae componitur ex mutatis esse et inter duo mutata non cadit motus. Stantibus istis, dico ad rationem quod totus ille processus applicatus ad principia theologi laborat in aequivoco: concludit enim de motu et mutatione physica. Unde tenemus quod anima movetur per se motu suo, nec inconvenit indivisible secundum essentiam, quod est extra genus quantitatis, sic<sup>148</sup> moveri, nec Aristoteles de hoc indivisibili intellexit, ut patet in VI *Physicorum*<sup>149</sup>, et non concedimus quod mutetur per se mutatione instantanea physica, qualis et illuminatio vel generatio. Haec enim sunt propria corporum.

[32. deest]

33. Tanta distantia, quanta est inter corpus a quo separatur anima et Tartarum sive Insulas Beatorum, impossibile est pertransiri in instanti, aliter corpus in vacuo, cum non sit resistentia medii, posset transire maximam distantiam in instanti, quod tamen repugnat Philosopho in 4 *Physicorum*<sup>150</sup>.

Respondetur. Apud aliquos theologos, praincipue apud Gregorium Ariminensem<sup>151</sup>, non reputatur inconveniens in separatis dari motum in instanti, et ad instantiam de vacuo dicent idem; verum apud divum Thomam motum quemcumque fieri in instanti reputatur impossibile, quoniam de ratione motus est alternatio vel difformitas, quae non est in-

---

<sup>148</sup> BV: *sit.*

<sup>149</sup> ARIST., *Phys.*, VI, 4, 234 b 10.

<sup>150</sup> POMP., *Defens.*, 26, 16-17, 1908-1910. – ARIST., *Phys.*, IV, 8, 215 b 23 – 216 a 11.

<sup>151</sup> GREG. ARIM., *Super Sent.*, II, dist. 6, q. 3, 41-55.

telligibilis per eodem instanti. Et ideo dico ad rationem quod supponit falsum, scilicet animam transire tantam distantiam in instanti: transit enim in tempore suo discreto, composito ex duobus instantibus mensurantibus immo mutata ex quibus ille motus integratur. Unde concedendum est tantam distantiam pertransitam esse in instanti, non tamen pertransiri: esse enim pertransitam dicit terminum motus quod est in instanti; pertransiri autem dicit motum cui repugnat fieri in instanti. Et sic patet quod instantia de vacuo non confert, ex quo concedimus nullum motum sive physicum sive non physicum posse fieri in instanti.

In cap. 27

34. Dato quod anima subito mutaretur ad locum sibi deputatum, adhuc necessario transit medium: videmus enim illuminari in instanti nostrum hemisphaerium, et non potest illuminari extreum nisi prius illuminet medium, ergo sic erit de anima<sup>152</sup>.

Respondetur. Non conceditur quod anima subito, sumendo ly *subito* pro instanti, mutetur, immo necessario movetur in tempore suo. Deinde non conceditur quod, dum movetur, necessario transeat medium: potest enim applicari virtus sua duobus extremis et non medio. Et cum probatur ‘quoniam illuminatio etc.’, negatur similitudo: nam illuminans est quantum, et medium illuminatum est quantum, et illuminatio vero est mutatio naturalis, et haec non salvatur in motu substantiae separatae; ideo similitudo non valet, quoniam inter aequivoca non datur compara-

---

<sup>152</sup> POMP., *Defens.*, 27, 3, 1918.

tio, ex VII *Physicorum*<sup>153</sup>. Procederet autem ratio si motus animae esset motus physicus.

In cap. 28

35. Quod anima in separatione nullam cognitionem accipiat a superioris: nam, ex VIII *Physicorum*<sup>154</sup>, ab agente immobili nihil provenit, nisi mediante motu aeterno; constat autem hanc cognitionem et impressio-  
nem specierum non fieri mediante motu aeterno, ergo etc<sup>155</sup>.

Respondetur. Si philosophus intelligit ‘nihil *absolute* provenit ad agente immobile etc.’, reicitur a theologo: provenit enim a Deo anima intellectiva et lumen gratiae et cognitio prophetica et alia plura ut vere miracula quae fiunt praeter ordinem naturae. Dico ulterius quod illa propositio Philosophi communiter exponitur, ut notat subtilis Hervaeus in II *Sententiarum*, d. 11, q. 1<sup>156</sup>, «quantum ad corporalia et formas materiales, non autem quantum ad species intelligibiles vel conceptus vel actus intelligendi», eo quod intellectus non subicitur caelo, ex consequenti non est necesse quod perficiatur ab agente primo mediante motu caeli. Verum quia nunc non disputatur sensus Aristotelis, ideo standum est in re-  
sponsione prima.

In cap. 29

---

<sup>153</sup> ARIST., *Phys.*, VII, 4, 248 b 6-7.

<sup>154</sup> *Ibid.*, VIII, 6, 259 b 32 – 260 a 1; VI, 4, 234 b 10.

<sup>155</sup> POMP., *Defens.*, 28, 8, 1934.

<sup>156</sup> HERV. NAT., *In II Sent.*, dist. 11, q. 1, art. 1, ad 2, 234.

36. Quod virtutes morales et vitia non remaneant in anima separata. Si vitia remanerent, puta gula vel luxuria, ergo posset appetere et eligere, comedere et luxuriari, quod est falsum<sup>157</sup>, quoniam haec sunt impossibilita. Electio autem non est impossibilium, ex tertio *Ethicorum*<sup>158</sup>. Nec valet dicere quod remanent in radice, licet non possit anima exire in actum: nam quod aliquid aeternum, et non solum aeternum, sed aeternum secundum speciem totam, sit frusta est inimaginabile; sed cum virtutes et vitia sint ordinata ad operationem, et anima separata non valeat elicere operationes virtutum aut vitiorum, ergo erunt frusta et in aeternum pro omni anima separata, quod philosophiae Aristotelis repugnat<sup>159</sup>. Idem repetit in cap. ultimo<sup>160</sup>.

Respondetur. Secundum principia theologi quod ratio concludit nec virtutes nec vitia remanere ea ratione qua in hoc statu, sed alia ratione necesse est concedere, et quidem quod non ea ratione qua hic sufficienter probatur per arguentem, et nos in principio de hoc posuimus octavam suppositionem. Quod autem alia ratione permaneant declaratur, et dico quod dupli modo permanent. Primo, in ratione meriti vel demeriti, non quidem ut in via, sed ut in termino: nam nisi virtus hic acquisita quo ad meritum non remaneret post mortem per quam anima constituitur in termino, non conquereretur praemium, quoniam fundatur in merito sicut forma in dispositionibus conservativis. Idem dico de vitiis: nisi remanerent quoad demeritum, anima non subiret poena. Secundo dico quod virtutes istae morales, quae pro hoc statu sunt in appetitu sensitivo

---

<sup>157</sup> POMP., *Defens.*, 30, 15, 1956.

<sup>158</sup> *Ibid.*, 30, 17, 1958-1960. – ARIST., *Eth. Nic.*, III, 2, 1111 b 20-21; BV: *Physicorum*.

<sup>159</sup> POMP., *Defens.*, 30, 19, 1960.

<sup>160</sup> *Ibid.*, 37, 11, 2050.

et circa obiectum corporeum, pro alio statu efficiuntur virtutes solius voluntatis: nam et divus Thomas in *Prima Parte*, q. 59, art. 4, ad tertium<sup>161</sup>, concedit in Angelis temperantiam et fortitudinem; similiter tenetur de anima pro alio statu; et quid sit earum obiectum patet per Augustinum in libro XIV *De Trinitate* cap. 9, cuius sententia ponitur in octava suppositione.

### In cap. 31

37. Si anima separata cognoscit aliam separatam, aut per essentiam ipsius cognoscentis, aut per essentiam ipsius cognitae, aut per speciem influxam. Non primo modo, quoniam aut cognoscit tantum praesentes aut omnes futuras: non omnes futuras, quoniam infinitum esset cognitum; non omnes praesentes tantum, quoniam si cognoscit futuram in quantum praesimaliter sit, cognitio non erit nisi relatio, quae ponitur non quod aliqua variatio ponatur ex parte animae cognoscentis, sed ex parte animae cognitae, quod est falsum etc.<sup>162</sup> Non secundo, quoniam anima cognoscens informaretur anima cognita, et sic si cognosceret omnes informaretur simul infinitis formis, et simul haberet infinitas intellections, et eadem esset forma, dum intelligitur ab altera, et formata, dum intelligit alteram, quod non concederet Aristoteles<sup>163</sup>. Non tertio, quoniam aut per unam speciem intelliget omnes, et sic non nisi confuse intelliget, aut per singulas proprias species, et sic vel erunt infinitae species simul et infinitae intellections simul, si tam existentes quam futuras